Протокол
28.02.2024 № 1
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата в Ординском
муниципальном округе

Председатель - Мелёхин А.С.
Секретарь - Ржанникова О.В.

Присутствовали: Зотова У.А., Жёлтышева И.Г., Кобелев С.И., Канциберов И.Р.,
Лысых Л.В., Окунцева И.Ю., Старкова Е.Г.
Присутствует 9 членов Совета из 12, кворум имеется.

Повестка дня:

1. О рассмотрении муниципального инвестиционного рейтинга за 2023
год.

Докладчик: Старкова Е.Г., начальник управления экономического развития
и сельского хозяйства.

2. О рассмотрении Регламентов сопровождения инвестиционных
проектов по принципу «одного окна» и формирования и ведения реестра
инвестиционных проектов на территории Ординского муниципального
округа Пермского края.

Докладчик: Старкова Е.Г., начальник управления экономического развития
и сельского хозяйства.

1. СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.

Положение о муниципальном инвестиционном рейтинге утверждено
приказом Министерства экономического развития и инвестиций Пермского края
от 14.03.2022 №18-02-06-10.

Муниципальный инвестиционный рейтинг - это система показателей,
отражающих состояние инвестиционного климата в муниципальном образовании.

Оценка проводится по двум направлениям:
1) Привлечение инвестиций в МО и наличие в территории приоритетных

инвестиционных проектов (ПИП);
2) Инвестиционная активность МО.

Муниципальный инвестиционный рейтинг рассчитывается по четырем
группам участников среди МО в зависимости от численности населения.
Ординский муниципальный округ относится к 4 группе с населением менее 20
тыс. человек и по итогам года в 4 группе занимает 1 место по рейтингу, набрав
303 балла. По сравнению с 2022 годом увеличение на 246 баллов. Итоговое место
в рейтинге за 2023 год среди всех МО - 2. Количество баллов увеличилось за счет
сформированных земельных участков для ООО «АСР-АГРО», их 27.

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин.А.С., Зотова У.А.

2. СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.

В соответствии с федеральными законами от 25.02Л999 № 39-ФЗ «Об
инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме
капитальных вложений», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования «Ординский муниципальный округ», в целях
создания условий по обеспечению благоприятного инвестиционного климата и
обеспечения муниципальных гарантий защиты прав и законных интересов
субъектов инвестиционной деятельности постановлением администрации
Ординского муниципального округа № 150 от 12.02.2024 года утверждены:

-Регламент сопровождения инвестиционных проектов на территории
Ординского муниципального округа Пермского края по принципу «одного окна»;

- Регламент формирования и ведения реестра инвестиционных проектов на
территории Ординского муниципального округа Пермского края.

В связи с этим постановление администрации Ординского муниципального
района от 05.05.2016 № 106 «Об утверждении регламента сопровождения
инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории Ординского
муниципального района» утратило силу.

Данные регламенты необходимы для внедрения муниципального
инвестиционного стандарта на территории округа.

ВЫСТУПИЛИ: Мелехин А.С., Кобелев С.И.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Управлению экономического развития и сельского хозяйства и
управлению имущественных и земельных отношений продолжить работу по
инвестиционной деятельности на территории округа и обеспечить реализацию
Плана мероприятий (дорожной карты) в 2024 году.

3. Управлению экономического развития и сельского хозяйства
сформировать реестр инвестиционных проектов, реализуемых на территории
округа, в срок до 01.05.2024 года.

Председатель Совета 7 А.С. Мелехин

Секретарь О.В. Ржанникова